(1) Ligorio, lugar citado, número 1.115.

(2) Las principales, fórmulas de los teólogos son las siguientes: *Dic, queso, si nullum fuisset nostrum Matrimonium, nonne iterum me accipere intendis?* Salmanticenses, tomo 2, trat. 9, c. 3, pár. 5, núm. 124.

2.º *Anxor scrupulis de nostri Matrimonii valore; idcirco renovemus coarsensum.* Salmanticenses, lugar citado.

3.º *Si mihi non nupsisset, nonne auferes nunc?* Salmanticenses, lugar citado.

4.º *Pro meo consolatione volo de novo contrahere. Eja contrahamus.* Ligorio, lugar citado, núm. 1.117.

I. Delicatum plenamque spinis ac tribulis materiam portractare agredimur. Agitur animi de rebus, que, ut animi morbi, medicina opus habent, et que, ut obestimentis, absque periculo enodari minime queunt. Conflicto acerrimus in quo si castitas horret, necessitas urget, et lex et confessorii manus, Divino auxilio invocato, difficultatibus posthabitis, doctrinae expositionem exposcimus!

Sanctus Alphonsus á Ligorio, *hoc de re loqui coactus, sic incipit: «Piget me de hac materia, que tantam pre se fert facilitatem, ut castas mentes ipso solo nomine perturbet, longiore habere sermonem. Sed utinam non esset hęc materia tan frequens in confessionibus excipiendis, ut non oporteret omnino confessorium plena tractatione, sed sufficere compendio instructum esse!»*

Ignoscant mihi propterea castus lector, si fusc de ea hic loquar, et ad causas particulares, qui deformiorem ex adibent turpitudinem, descendam. Quod si cui mirum videatur auctores categorici prudentes ac pios de hac re fuisse pertractasse, et minutas etiam variorum casuum circumstantias descripsisse; audiat clarissimum virum Ludovicum Bail, qui ab hac censura doctissimi Thomę Sanchez egergitur opus. *De Matrimonio, vindicat his verbis: Licet quodam de materia foedorum actuum tangat, turpior est infernus; et si, potius est sermo, foedus est in peccato intrascere, ut al Petrus Blesensis. Ille auctor aliquas spurcitas movet, sed ad exortationum curacionem. Si angeli essent homines, talibus non indigerent (1).*

II. Usus Matrimonii erit absque dubio illicitus quando vel Matrimonii nullitas constet, vel saltim de ipsa gravi ratione dubitetur.

Si uterque coniux nullitatem cognoscit, vel de ipsa dubitat, nterque ab omni re venerea donec revalidato fiat, sedulo abstinere tenetur. Si e contra alteruter, vel nullitatem cognoscit, t. 5.

(1) Ligorius, *Theologia Moralit*, t. 5, lib. 6, trat. 6, 2. 11, Dub. 2, núm. 300.

dubium habet, ille tantummodo ab opere carnali abstinere cogendus.

Ast cum conjux ignarus jus suum habet, si petit, ipsi reddi necessarium existimatur (1).

Usus Matrimonii, cum Matrimonium validum est, non solum est res permessa, aut ex se licita, sed etiam obligatio in ipso divino jure fundata.

Divus Paulus, hac super re Dei legem atque evangelicam doctrinam explicans, ac definiens, ait: *Quod si non se continent, nubant. Melius est enim nubere quam vni* (2). Et adhuc: *Propter fornicationem autem unusquisque suam uxorem habeat, et unusquisque suam virum habeat* (3).

En licitudo seu permissio. Quoad preceptum, Apostolum iterum audito: *Uxori vir debitum reddat: similiter autem et uxor viro. Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir. Similiter autem et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier.*

Nolite fraudare invicem, nisi forte eo consensu ad tempus, ut cunctis oratione: et iterum revertimini in idi, cum ne tentet eos Satanas propter incontinentiam vestram (4).

Divus Thomas, doctrinam Apostoli enucleans, ait: «Si aliquis per actum Matrimonii intendat vitare fornicationem in conjugio, non est aliquid peccatum; sed si intendat vitare fornicationem in se, sic est tibi aliqua infirmitas; et secundum hoc est peccatum veniale» (5).

Sanctus Joannes Chrysostomus, hac ipsa de re agens, dicit: «Que igitur fuit causa conjugii? Et cur illud datum est divinitus? Audi Paulum dicentem: *Ad vitandas scortationes quibus suam uxorem habeat, etc.* Ut scortationem vitemus, ut moderemus concupiscentiam, contenti in uxore propria, hoc nobis affert conjugium, hic ejus fractus, hoc inde lucrum est, in hoc querendum nuptie, ut ad vitam pudice degendam nos adjuvent» (6).

Hic aliquod apparet discrimen Di-

(1) Ligorio, lugar citado, núm. 900, 1.^o et 2.^o

(2) I ad Cor., C. 7, v. 9.

(3) L. c., v. 9.

(4) I ad Cor., C. 7, v. 3, 4, 5.

(5) *Supplem.* Q. 49, art. 5, ad 2.^o

(6) *Hom.* 9, t. 6, col. 19.

rum Thomam inter hac Sanctum Joannem Chrysostomum. Primus namque videtur usum Matrimonii a culpa excusare, quando in eo unus conjux fornicationem alterius vitare intendit. Secundus, e contra, opinatur et ait usum Matrimonii licitum esse, etiamsi conjux in ipso intendat suam concupiscentiam sedare, et propriam fornicationem vitare.

Sanctus Alphonsus a Ligorio, hac inter duas textus Divi Pauli expositiones, a Divo Thoma recedit, et Sanctum Joannem Chrysostomum sequitur «Sed (ait Ligorius) venia tanti Doctoris (cujus sententia universis obsequi in ceteris ego studii) magis propria videtur interpretatio Sancti Joannis Chrysostomi, juxta quam illud *propter fornicationem*, non intelligitur de vitanda fornicatione conjugis, sed propria» (1).

Unde eruitur:
1.^o Usum Matrimonii esse illicitum quando, vel Matrimonium nullum est, vel de ipsius nullitate gravi ratione dubitatur.

2.^o Esse non solum licitum, sed etiam obligatorium, quando Matrimonium validum est, et nullum adest vel impedimentum petere prohibens, vel motivum a reddendo excusans.

3.^o Conjugem licite posse in Matrimonii usu intendere tam propriam, quam alterius conjugis concupiscentiam sedare, aut scortationem vitare.

III. Vir tenetur debitum petere seu Matrimonio uti «quando percipit per aliquis signa, quod uxor vellet sibi debitum reddi, sed propter verecundiam tacet» (2).

Utique conjux tenetur ad debitum petendum semper ac videret necessarium esse ad periculum incontinentie vitandum, tam in se quam in altero (3).

Mulier ordinarie non tenetur ad petendum, quia hoc in ipsa notabiliter est inverecundum (4). Tamen, si non ex justitia, saltem ex charitate, juxta probabiliorum opinionem, obligationem habet debitum petendi, quando inten-

(1) L. c., núm. 882, *Dubit.* 1.

(2) Sanctus Thomas, *Supplem.* Q. 44, art. 2.

(3) Ligorius, lugar citado, cap. 2, núm. 929.

(4) Ligorius, lugar citado.

dat virum desiderare, at petere non audere (1).

IV. Conjuges non tenentur ad petendum sequentibus in casibus:

1.^o Quando usus Matrimonii sanitati nocere possit, quod accidere potest si alter conjux lepra, morbo gallico, phthisis, aut alio morbo contagioso laborat (2). Ratio est quia hoc in occasione gravius periclitatur, et sua salus et salutis etiam proles, quod vitare sub gravi debet. Usus Matrimonii cum alter conjugum morbo contagioso laborat instar est levis suicidii.

2.^o Juxta probabilem aliquorum theologorum sententiam, licitum non est petere statim post prandium. Existimant etenim hi auctores coitum talitimum tempore sanitati valde nocere. Sanctus Alphonsus a Ligorio, hac sententia exposita, adjungit se medicos consuluisse qui, ut ipsi dixerunt, experientia edocet, periculum hoc indiciebantur. Unde ait Ligorius: «Non audeo rem damnare conjugem post prandium petentem, cum isti communiter post prandium vel coenam soleant coire» (3).

Hec proprie experientie est questio. Vnusquisque secundum fuerit vel in se, vel in conjugio, expertus fuerit, judicet. Si ergo videt nocere, absteineat; si e contra non esse nocivum experitur, prudentia tamen ductus, consuetudinem sequatur.

3.^o Licitum non est petere statim post balneum, vel sectionem venæ (4). Hoc obligatio salutem servandi superior est alique dabo obligationi concupiscentiam sedandi. Usus Matrimonii ratione et honestate regulari debet, et ab eo est abstinendum semper ac cum convenientia salutis vel honestatis pugnet.

4.^o Juxta La Croix et alios, coitus tanquam periculosus habendus quando foemina laborat gonorrhoea, scilicet, profusio seminis, vulgo fluxu albo dicto. Sed (ait Ligorius) quidam medicum mihi asseruit minime nocere talem copulam neque viro neque mulieri. Præterquam quod non videtur co-

pula tunc prohiberi cum hujusmodi fluxus soleant esse foreperpetui. Aliud tamen discendum si fluxus maleficus fuerit, quo in casu, lex salutis anterior est etiam legi debiti (1).

5.^o Coitum tempore menstrui absolute dubio deformitate sive deordinatione non caret. Theologi tamen disputant an sit mortale, vel tantum veniale. Permuti, Divum Thomam sequentes (2), sustinent esse mortale; alii permuti alii, inter quos Sanctus Antoninus, Navarrus, Concina, Roncaglia, Aversa, Soto, Sanchez, etc., etc., defendunt non esse nisi veniale (3). Quidquid sit de hujus secunda opinionis probabilitate, certum est copulam tempore menstrui ipsam naturam horrore repellere.

In lege veteri, coitus hoc in casu dicitur puniebatur. In *Levitico*, cap. XX, vers. 18, dicitur: *Qui coerit cum muliere in fluxu menstruo: et revelaverit turpitudinem ejus ipsaque aperuerit fontem sanguinis sui, interficiatur ambo.* Divus Thomas, loco citato, Q. 2, hac præceptum explicans, ait fuisse carnalium quoad nunciandum, morale vero quantum ad nocendum quod in prole ea hujusmodi commixione frequenter sequatur.

Sed de hoc satis.

6.^o Tempore menstrui non ordinarii, sed extraordinarii, copula periculosa etiam esse potest. Sed cum periculum non sit evidens, et fluxus potenter esse diuturnus, theologi docent hoc in casu licere, et petere, et reddere debitum (4).

Rtisi hoc satis probabile sit, audendum est tamen hac super re Divus Thomas: *In fluxu menstruo non est prohibitum ad menstruatam accedere in lege Nova, tum propter infirmitatem, quia mulier in tali statu concipere non potest; tum quia talis fluxus est perpetuus et diu-*

(1) Ligorius, lugar citado, número 910, in fine.

(2) In IV *Sentent.*, dist. 32, Q. 3, ad 1.^o

(3) Salmanticensis, lugar citado, cap. 15, p. 6, núm. 76 et Ligorius, lugar citado, núm. 925, in fine.

(4) Salmanticensis, lugar, citado, cap. 15, p. 6, núm. 76.

(1) Ligorius, lugar citado.

(2) Ligorius, lugar citado, número 909.

(3) Lugar citado, núm. 910.

(4) Ligorius, lugar citado.

turnus, unde oportet quod vir perpetuo abstineret (1).

7.^m Tempore purgationis post partum, primis saltem hebdomadibus, proculdubio indecens est coitus. Divus Gregorius expresse aiebat nisi purgationis tempus prius transierit, viris suis foeminas non debere admisceri, et non dessunt theologi, qui tempore purgationis damnent tanquam mortalem culpam usum Matrimonii.

Sunt, e contra, qui, ut Perez, Filiucius, Olzman et Hurtado, existiment nullum esse peccatum, quis, ut ajunt, inhusmodi immunditia est tantum materialis, non moralis.

Sed hæc sententia minime admitti potest. Secundum opinionem, quam Sanctus Alphonsus a Ligorio probabiliorum et communiorum appellat, coitus hoc tempore, ad minus venialis est culpa (2).

8.^m Tempore prænationis, si adsit periculum abortus, coitus erit peccatum mortale (3).

Divus Thomas, hæc de re, ait: Ideo Hieronymus vituperat accessum viri ad uxorem prænantem, non tamen ita quod semper sit peccatum mortale, nisi forte quando probabiliter timeatur de periculo abortus (4).

9.^m Tempore lactationis, juxta aliquos theologos, est illicitus coitus. Ligorius hanc sententiam exponit, et licet eam non admittat, ad improbabilem non rejicit. E contra, aliquibus auctoribus citatis, ait: Excipiunt tamen si conjuges sint valde pauperes et gravis adsit timor de gravi damno prolis: tunc enim ut dicunt, neuter tenetur reddere, imò nec potest petere, etiam si sit periculum incontinentiæ, quia non licet sibi consulere cum damno innocentis (5).

Hac in re confessarii præ oculis habeant semper et indeoles temporum et sensualismus actualis societatis. Nos tra in ætate conjuges, generaliter loquendo, spiritu sacrificii nullatenus sunt præditi. E contra, cupiditatem

(1) In IV Sent., dist. 32, Q. unica, art. 2.

(2) L. c., núm. 927, in fine.

(3) Ligorio, lugar citado, núm. 924.

(4) In IV Sent., dist. 81, in fine, in opusculo, litteræ:

(5) L. c., núm. 911.

insequentes, naturam excitant ut delectationem magis ac magis experiantur. Ipsi Matrimonium potius abusus, quam usus dicendum. Regulae Sancti Augustini oblit, non fruentur utendis, sed naturam invertentes, utuntur fruentis. Conjugibus libido prima est regula, primusque ultimisque finis. Paucis casibus exceptis, Matrimonia que in hoc tempore contrahuntur, non ad gratiam consequendam, non ad prolem procreandam, sed præsentem ad divitias fovendas, et concupiscentiam sedandam. Sensualismus et egoismus duæ sunt præcipue regule hodiernorum connubiorum.

Hoc posito, inferitur parochos et confessorios totis viribus conari debere, ut conjuges ab excessu sensualismi, sive libidinis abstrahant, et ad continentiam seu spiritum sacrificii inducant. Hodie periculum et quidem magnum est in primo, nempe in excessu, non in secundo, scilicet, in defectu.

Conjuges hodierni, si peccant, non est absurdum ob nimiam continentiam, sed propter effrenatam libidinem.

Hoc contrarium est legi Dei, periculosum saluti conjugum, et funestum bono prolis.

V. Conjuges amittere possunt jus debitum petendi:

1.^m Cum sciunt matrimonium esse nullum, quia contractum fuit aliquo publico vel occulto dirimentis impedimento.

2.^m Cum gravi fundamento innixi, dubitant de primi Matrimonii valore.

3.^m Cum conjux Matrimonium contraxit cum voto simplicis castitatis vel Religionis. Si votum est Religionis, aut consummationem, nec petere nec reddere valet; sed semel copula conjugali habita, et reddere, quia hoc est vis alterius conjugis, et petere, quia votum castitatis non habet, potest.

4.^m Cum conjux, post contractum Matrimonium, copulam consummatam habet cum aliquo sui conjugis consanguineo intra gradus prohibitos, quia ob hanc copulam affinitatem se facit erga conjugem, et ideo petendi jus amittit.

Conjux tenetur ad debitum reddendum semper ac alter conjux ex lege justitiae petat. Sed ob justam causam, seu potius ad obtemperandum gravioris obligationis legis, legitime excusabitur:

1.^m Cum reddere nequeat absque pec-

cato proprio, sive sit mortale, sive veniale, quia nemo obligatus esse potest ad peccandum, seu quia in conflictu Deum inter ac hominem, oportet Deo magis quam homini obedire. Officia erga Deum, peccata prohibens, anteriora etenim ac superiora sunt officiis erga conjugem, ad peccandum sollicitatem (1).

2.^m Cum vir legum tam divinarum quam humanarum oblitus, debitum petiti intentionis uxori manifestata impediendi generationem, seu seminandi extra vas, post copulam inceptam.

Sanctus Alphonsus a Ligorio, hanc doctrinam exponens ait: Secunda sententia, eam tenent Roncaglia et Elbel, dicit uxorem non posse nec petere nec reddere, nisi adsit gravis causa, quia ipsam excuset in permettendo peccatum viri, et in cooperando ad materiale peccatum illius, alias tenetur ex charitate peccatum impedire. Ego tamen distinguendum puto. Si agitur de reddendo debito, dico uxorem probabiliter posse et teneri negare debitum, si possit sine gravi incommodo, dico uxorem non posse petere, si non adsit justa et gravis causa: tunc enim revera tenetur ex charitate impedire peccatum viri (2).

Sunt tamen hæc super re duæ Sacre Rom. Penitentiariæ magni momenti ambe responsiones. Prima ait: «Cum in proposito casu, mulier et sua dependentibus contra naturam agat, detque operantem rei licite, talem autem actus inordinatio ex viri malitia procedit, qui loco consummandi, retrahit se, et extra vas effundit, ideoque si mulier post debitas admonitiones nihil proficiat, vir autem insistet, misando verbera, aut mortem, aut alia gravissima mala, poterit ipsa (ut alia gravissima mala) citra periculum probati theologi docent) citra periculum permissivo se habere; cum in rebus adjunctis ipsa sui viri peccatum simpliciter permittat, idque ex gravi causa que casu excusat; quoniam charitas, qua illud impedire tenetur, cum tanto incommodo non obligat (3).

(1) Ligorio, lugar citado, núm. 949.

(2) Justam autem causam habebit petendi, si ipsa esset in periculo incontinentiæ. Ligorio, lugar citado, número 947.

(3) Die 1, Februarii 1823.

Secunda Sacra Penitentiariæ Responsio, hæc est: «Probati castitatis moralis theologi in hoc consentiunt, ut liceat uxori debitum reddere (1), si ex ejus denegatione male habenda sit a viro suo, et græcè in hoc incommodum sibi vivere possit; necque enim, ajunt, hoc in casu, censetur uxor viri sui peccato formaliter cooperari, sed illud tantummodo ex justa et rationabili causa permittit. Moncat tamen Orator hujusmodi uxorem ut non cesset prudenter commovere virum suum, ut ab hac turpitudine desistat (2).

Unde inferitur quod quando vir, post inceptam copulam, seminare vult extra vas vel contra bonum Matrimonii agere, prolis generationem impediendo, feminam petere debitum non debet, nisi justa ac gravi causa; sed absque peccato posse reddere, ad majora mala vitanda, si alter magna gravissima sibi incommoda sequerentur. Non enim hoc in casu tenetur ad debitum reddendum ex lege Matrimonii, sed propter necessitatem sui magnam sui ipsius convenientiam, vel pacis domus servandæ causâ.

3.^m Quando conjux petit illicitum, quia voto castitatis est obstructus. Hoc in casu, duæ sunt, et quidem oppositæ inter theologos sententiæ. Sunt qui dicant conjugem liberum non solum posse, sed etiam debere debitum reddere, quia, juxta illos, conjux voto obstructus, jus petendi non amittit, Petet illicite; ast non absque jure. Hæc sententia, quam Bonacina, et alii, mihi minime probanda videtur, nam conjux voto obstructus petit illicite, vel quod idem est, contra legem vel absque jure.

Secunda vero sententia, quam defendunt Pontius, Sylvius, La Croix, et alii, dicit reddere non licere in casu proposito.

Ligorius ait hanc secundam sententiam esse quidem probabilem; sed suo judicio probabiliorum, saltem extrinsecæ esse primam. Attamen, citi primam præferat, adjungit:

«Advertendum esse quod si conjux impeditus castitatis voto, petit in-

(1) Sicut et antea dicit reddere, non petere, quod notandum est.

(2) Die 15 Nov., 1816.

communione, modo non incurrat illius indignationem: tunc enim, si rogatio non proficit, poterit communicare, nisi patiat ex reditione insolitam distractionem, nec conetur eam repellere. Die autem qua conjux jam communicavit, debitum reddere nullam esse culpam aliqui auctores contendunt. Alii censent in die communionis non posse peti debitum absque veniale (1).

VI. Res quæ in usu Matrimonii ut omnino illicitæ honestæ vitari debent, sunt sequentes.

1.^a Tactus inonesti qui ad copulam legitimam preparandam vel, procurandam, ex sua natura non ordinatur (2).

Sunt qui existiment quoad tactus, adspæctus, et verba conjugibus omnia licere. Hic error et magnus et funestus est. Conjugibus est semper illicitum omne quod est repugnans, contra naturam, periculo pollutionis expositum, scandalosum, vel nimis inonestum.

Addunt ipsis conjugibus, præsertim uxori plurimum congruere respectum propriæ personæ semper, et habere et ostendere. Si femina respectus sui ipsius oblita, coram suo viro, vel nimis libidinosa, vel omni pudore orbata exhibetur, nunquam considerationem ab eo exigere poterit quam ipsa sibi mereat indicari.

Præterea, difficile est ut sponsus castam vere credat sponsam quam apud se pudoris omnino oblitam, videt.

2.^a In conjugibus licita est absque dubio copula præsens: sed ipsis prorsus prohibenda propter periculum pollutionis, morosa delectatio de copula, vel habita vel habenda.

In actu conjugal, ut licitis sit, semper præ oculis habenda sunt due generales regulæ, nempe: ut nihil fiat quod sit contra naturam, et ut nihil agatur quod, etsi ad concupiscentiam sedandam collinet, prolis propagationem non respiciat (3).

3.^a Habere copulam, excluso alio inonesto fine, seu propter solam voluptatem. Summus Pontifex Innocentius

(1) Ligorio, *Theologia Moralis*, tomo 4, lib. 6, trat. 3, C. 2, *duo*, 2, art. 2, núm. 274.

(2) Ligorio, tomo 5, lib. 6, trat. 6, cap. 2, *duo*, 2, núm. 932.

(3) Ligorio, lugar citado, núm. 937.

XI. *Propositiõ* núm. 9 damnata. ait: *Opus conjugii, ob solam voluptatem exercitum omni penitus caret culpa, ac defectu veniali.*

Hæc *Propositiõ* semel damnata, certum apparet in conjugibus usum Matrimonii honestate carere, quando Dei prorsus oblitis, in concupiscentiam tantummodo et animam, et cor vertunt.

Ligorius opinatur hoc in casu copulam esse non mortalem, sed tantum veniale culpam (1).

Hoc absque difficultate admittitur; at vident confessarii ne facto ipso iudicium efformantes, oculos a causa facti penitus avertant.

Hic reapse duo sunt que minime confundi possunt, videlicet: copula habita inter sponso propter solam voluptatem, quod esse potest veniale, et consuetudo seu habitus vitiosus habendi copulam, lege sensualismi seu libidine tantummodo consulta, quod ostium et quidem amplissimum est in numeris peccatis et vitis Primum, nempe copula in se, erit solum peccatum veniale; sed secundum, ut systema morum, vel vite regula, semper erit admodum periculosum.

4.^a Si Conjuges exercentur mente adultera, ut si dum unus ad alium accedit, alterius extraneæ personæ reminiscitur, ut animam pascat. Hoc est mortale (2).

Hoc gravissimum est. Hæc in materia quod prius delectat in corde, cito apparet in opere. Hæc de causa, in Evangelio damnatur adulterium, non solum illius qui morchatur, sed etiam illius qui morchatur desiderat.

Conjux qui ut se excitet ad copulam legitimam in persona extraneæ delectatione morosa cogitat, jam et legis Dei est oblitus, et conjugem suum delectatur. Hic medium non existit.

5.^a Fœdum, monstrosum, horrendumque peccatum virum qui bestiarum more, pudenda in os uxoris immittunt. Hoc adeo repugnans est ut etiam impossibile existimetur. Attamen, pro pudor! cum sint qui hoc audeant facere, necessum est, ut confessarii parati sint ad hoc foelissimum

(1) L. c. núm. 912.

(2) Ligor., lugar citado, núm. 913.

vitium convellendum, et, si licet etiam radicibus evelendum (1).

Peccatum similiter horrendum eorum qui ad sodomiam inclinati, copulam vel in vase præpostero habent, vel in ipso inchoant, ut postea in vase debito eam consumment. Hoc etiam monstrosum est et repugnans. Sanchez, Pontius, Sporer, Palau, Tamburini, Bonacina, et multi alii, merito, ut mortale peccatum damnant (2).

6.^a Inceptam copulam cohibere. Hoc est peccatum propter periculum pollutionis, et propter inordinationem quam præ se fert. Qui hoc etenim agit inuit ad bonum prolis non respiciere, sed tantum propriam libidinem considerare.

Potest tamen aliquando incepta copula licite cohiberi vel interrumpi. Hoc accidere potest vel quia r utio consensu ob venerationem, vel poenitentiam abstinendum iudicatur, vel quia ob periculum imminens vel ad scandalum vitandum, necessum sit abstinere (3).

7.^a Cum in usu Matrimonii omnis inordinatio sit illicita, illicitum etiam est si vir, postquam seminat, se retrahat, quin expectet seminationem uxoris. Theologi, iuxta sevariorum et quidem probabiliorum opinionem, hoc tanquam mortale damnant (4).

Casu quo vir se retrahat post seminationem, ante seminationem mulieris, dicitur Wiganth, Lessius, Bonacina, Sanchez, Tamburini, Salmanticenses, Sporer, Fagundez, Gobat, Concina, et alii multi, mulierem posse se tactibus excitare ad miendum, ut copulam conjugalem hoc modo consummet. Ligorius hæc opinionem non rejicit (5).

8.^a Innaturalis modus concubendi est ex se illicitus. Sua multat major vel minor erit iuxta suam majorem, minoremve repugnantiam vel deformitatem.

(1) Ligor., lugar citado, núm. 955.

(2) Ligor., lugar citado, núm. 916.

(3) Ligor., lugar citado, núm. 918.

(4) Véase Ligor., lugar citado, número 918.

(5) Véase Ligor., lugar citado, número 919 et Salmant., *Curs. Theol. Mor.*, tomo 2, trat. 9, c. 15, núm. 80 in fine.

Aliquando, etiam poterit permitti, quando fit, non ob libidinem effrenatam, sed propter necessitatem naturam ad scandalum impediendum, vel ad abortum vitandum.

S. Alph. a Ligorio, hæc adeo delicatam materiam enucleans, hoc dicit: «Sifus naturalis est, ut mulier sit succuba et vir incubus. Hic enim modus aptior est effusioni seminis virilis, et receptionis in vas foemineum ad prolem procreandam. Situs autem inaturalis est, si coitus aliter fiat, nempe sedendo, stando, de latere, vel præpostero more procedum, vel si vir sit succubus, et mulier incubus. Cætam hæc præsertim naturalem, alii theologo generice damnat de mortali; alii vero dicunt esse mortale ultimos duos modos, dicentes ab his ipsam naturam abhorre. Sed communiter dicunt alii omnes istos modos non excedere culpam venialem. Ratio, quia ex una parte, licet adsit aliqua inordinatio, ipsa tamen non est tanta, ut peringat ad mortale, cum solum versetur circa accidentalia copule: ex alia parte, mutatio situs generationem non impedit, cum semen viri non recipiatur in matricem mulieris per infusionem, seu descensum, sed per attractionem, dum matrix, ex se, naturaliter virile semen attrahat (1).

Et postea S. Alphonsus adjungit: «Ergo ex Divo Thoma mutatio situs, per se non est mortalis, sed potest esse mortalis ex prava concupiscentia, v.g. ex affectu bestialitatis, vel sodomie, vel si huiusmodi voluptas habatur ut finis ultimus. Hinc communiter dicunt præfati auctores conjuges minime peccare si mutant situm, ex justa causa, nempe ob ægritudinem, vel pinguedinem viri, vel ob periculum abortus, aut scandalum aliorum (2).

9.^a Denique, probabile est lathaliter peccare foeminam, que in usu Matrimonii, immediate post copulam habitam, surgit, mingit, vel aliquid aliud facit ut semen expellat et generationem frustretur (3).

(1) Ligor., lugar citado, núm. 917

(2) Ligor., lugar citado, núm. 917 in fin.

(3) Ligor., lugar citado, núm. 950.